
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1631 del 22/12/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI.  U.O. 

VIABILITA E SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

DEL SERVIZIO  -  ESPROPRI.  S.P. 308R  DI  FONDOVALLE  TARO:  OPERE PROVVISIONALI  PER LA 

RICOSTRUZIONE DEI MURI DI CONTRORIPA, INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE  E  DIREZIONE  DEI  LAVORI  A  PRO.ING.  DI  NECCHI  ING.  GREGORIO.  RETTIFICA 

IMPUTAZIONE DI  SPESA INCARICO PROFESSIONALE D.D.  915/2020.  CUP D37H20000070001.  CIG 

Z762DCC693. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

 

Visti:

·       l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

·       l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

·       l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

·       Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

·       la Determinazione Dirigenziale n. 537 del 21/05/2019 di attribuzione e relativa delega 
della P.O. Viabilità Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative;

·       la  Determina Dirigenziale  n.  504 del  28/05/2020 esecutiva  il  28/05/2020 relativa  alla 
proroga dell'incarico di posizione organizzativa dal 1°giugno 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

Premesso che:

Determina n. 1631 del 22/12/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



·  che con Decreto del Presidente n. 166 del 2.8.2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i 
suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle 
opere pubbliche;

·  che con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento 
del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle opere 
pubbliche 2020;

·  che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del 
DUP 2020-2021 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2020 – 2022 e l’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

·  che con delibera di Consiglio n.53 del 10.12.2019 è stato approvato il DUP e la proposta di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

·  che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

·  che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 09/04/2020 è stata approvata la terza 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

·  che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 21/05/2020 è stata adottata la quarta 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

·  che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  21/05/2020  si  è  preso  atto 
dell’aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  e  dell’Elenco 
Annuale dei Lavori 2020;

·  che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 31 del 21/05/2020 è stata adottata la settima 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

Preso atto in particolare 

che con atto di C.P. 14/2020 risulta essere compreso - tra gli  altri  -  nel  bilancio provinciale la 
seguente opera pubblica:

S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO: OPERE PROVVISIONALI PER LA RICOSTRUZIONE DEI 
MURI DI CONTRORIPA, euro 160.000,00;

che la  Regione Emilia  Romagna con atto  di  Giunta  della  Regione Emilia  Romagna n.  40 del 
18/03/2020 avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI URGENTI - 
ANNUALITÀ  2020,  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  2,  COMMA  1  DPCM  DEL  27  FEBBRAIO  2019 
"ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  1,  COMMA 1028 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145" ha  assegnato alla Provincia di Parma le risorse per 
eseguire interventi inerenti suddette emergenze ed in particolare 160.000,00 euro per l’intervento 
“S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO: OPERE PROVVISIONALI PER LA RICOSTRUZIONE DEI 
MURI DI CONTRORIPA”;

Considerato:

che con nota prot. 13776 del 22/06/2020 è stato avviato l’iter per la ricognizione tra il personale 
dipendente dell’Ente per il conferimento di incarichi professionali vari relativi a diversi interventi;

che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo e che pertanto si è reso necessario 
attivare le procedure di legge necessarie per il conferimento di incarichi professionali esterni 
all’Amm.ne Provinciale;
che  con determinazione dirigenziale n. 915 del 05/08/2020 è stato approvato l’affidamento 
dell’incarico  professionale  di  “progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori” relativo 
all’intervento  “S.P.  308R  DI  FONDOVALLE  TARO:  OPERE  PROVVISIONALI  PER  LA 
RICOSTRUZIONE  DEI  MURI  DI  CONTRORIPA”  allo  studio  professionale  PRO.ING.  di 

Determina n. 1631 del 22/12/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Necchi Ing. Gregorio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma, al n. 
1709A, titolare dello studio avente sede in Via Marconi,  1/b 43040 Solignano (PR), 
Partita  IVA:  02301550345,  Codice  Fiscale:  NCCGGR71S09I153G,  che  ha  presentato 
un’offerta pari a euro 14.702,43 rispetto all’importo a base di gara di euro 15.476,24 
corrispondente ad uno sconto di euro 773,81 e così per complessivi euro 18.654,44 
(iva di legge al 22% e cassa ingegneri al 4% compresi);

che  con  DECRETO PRESIDENZIALE  n.  155  del  03/09/2020  è  stato  approvato  il  Verbale  di 
Somma  Urgenza  “S.P.  308  R  DI  FONDOVALLE  TARO  LOC.  VALMOZZOLA  OPERE 
PROVVISIONALI  PER  LA  RICOSTRUZIONE  DEI  MURI  DI  CONTRORIPA”  redatto  in  data 
27/08/2020,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.50  del  18/04/2016  e  smi,  avente  un  importo 
complessivo di euro 141.345,56 (iva compresa);

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1144 del 08/10/2020 si è preso atto del Verbale di 
Somma  Urgenza  “S.P.  308R  DI  FONDOVALLE  TARO  LOC.  VALMOZZOLA  OPERE 
PROVVISIONALI  PER  LA  RICOSTRUZIONE  DEI  MURI  DI  CONTRORIPA”  redatto  in  data 
27/08/2020,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.50  del  18/04/2016  e  smi,  avente  un  importo 
complessivo di euro 141.345,56 (iva compresa), ed allegato al decreto del Presidente n. 155 del 
03/09/2020;

che  all’art.  2.5  “SPESE  GENERALI  E  TECNICHE”  dell’atto  di  giunta  regionale  n.  40  del 
18/03/2020, col quale viene data copertura finanziaria al presente intervento, viene in particolare 
stabilito  che:  <<  Relativamente  alle  attività  connesse  alla  realizzazione  degli  interventi,  sarà  
compito  dei  soggetti  attuatori  quantificare  ed approvare  i  relativi  oneri  sostenuti,  articolati  per  
categoria di spesa il cui importo, comprensivo degli oneri riflessi, non potrà superare, a valere sulle  
risorse assegnate, il 10% dell'importo netto degli interventi a base di gara e/o sull’importo netto  
concordato con l’impresa esecutrice in caso di affidamento diretto e/o degli interventi da eseguirsi  
in  economia  e  delle  eventuali  indennità  di  espropriazione,  così  come  riportati  nel  progetto  
approvato.  Analoga  procedura  di  quantificazione  ed  approvazione  dovrà  essere  seguita  dai  
soggetti attuatori a conclusione dell'eventuale procedimento d’esproprio.

Rientrano nel limite del 10% di cui sopra: 

- le spese tecniche relative alla progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  esecuzione,  assistenza  giornaliera  e  
contabilità;

- le spese per relazioni tecniche (relazioni geologiche, geognostiche e geotecniche non connesse  
alla esecuzione di sondaggi, relazioni idrogeologiche, idrauliche, archeologiche, sismiche, statiche,  
di interpretazione dati,  ecc.), collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri  eventuali  
collaudi specialistici;

- le spese per rilievi topografici e per restituzione di elaborati grafici, cartacei ed informatici;

- le spese per attività di consulenza e di supporto;

- le spese per commissioni giudicatrici,  le spese di gara, le spese per pubblicità, i  contributi a  
favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gli oneri relativi  
all’obbligo di bollatura dei registri di contabilità;

- i premi assicurativi per la copertura dei rischi di natura professionale dei dipendenti dei soggetti  
attuatori incaricati della progettazione.

Il 10% di cui sopra non costituisce una percentuale fissa ma un limite massimo; pertanto le singole  
voci ivi rientranti devono essere quantificate e giustificate oggettivamente sulla base di parametri e  
tariffe previste dalla normativa vigente. Ove tale percentuale non fosse sufficiente alla copertura  
degli oneri sopraindicati, le somme eccedenti sono poste a carico dei soggetti attuatori. Gli oneri  
suindicati, concernono le attività svolte direttamente o indirettamente dai soggetti attuatori dalla  
fase progettuale al collaudo.>>;

che l’importo di euro  18.654,44 per l’incarico professionale relativo all’intervento “S.P. 308R DI 

Determina n. 1631 del 22/12/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



FONDOVALLE  TARO:  OPERE  PROVVISIONALI  PER  LA  RICOSTRUZIONE  DEI  MURI  DI 
CONTRORIPA” deve pertanto intendersi finanziato:

per euro 11.585,70 con fondi regionali ai sensi dell’atto di giunta regionale n. G.R. 60/2020 PEG 
Capitolo 21691022000 (Interventi su viabilità provinciale a causa di eventi calamitosi), Titolo 2°, 
Missione 10 (Trasporti  e diritto  alla  mobilita),  Programma 05 (Viabilità  e infrastrutture stradali), 
Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 (ip.745 sub.788);

per la differenza di euro 7.068,74 con risorse proprie dell’Ente (entrate correnti) così come previste 
nel bilancio provinciale da atto di C.P. 31 del 01/10/2020 (cap.216910220000 bil.2020);

Ritenuto di dover prendere atto della necessaria variazione della imputazione di spesa 
di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.915/2020  per  l’affidamento  dell’incarico 
professionale di “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI” 
relativo all’intervento “S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO: OPERE PROVVISIONALI PER LA 
RICOSTRUZIONE  DEI  MURI  DI  CONTRORIPA”  allo  studio  professionale  PRO.ING.  di 
Necchi  Ing.  Gregorio  di  complessivi  euro  18.654,44  (iva  di  legge  al  22% e  cassa 
ingegneri al 4% compresi);

VISTI:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);

il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

lo Statuto dell’Ente;

i vigenti regolamenti provinciali;

 

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

 

di  prendere  atto  che  l’importo  di  euro  18.654,44  per  l’incarico  professionale 
dell’intervento  “S.P.  308R  DI  FONDOVALLE  TARO:  OPERE  PROVVISIONALI  PER  LA 
RICOSTRUZIONE  DEI  MURI  DI  CONTRORIPA”  di  cui  alla  D.D.  915/2020  affidato  allo 
studio professionale PRO.ING. di Necchi Ing. Gregorio deve intendersi finanziato:

per euro 11.585,70 con fondi regionali ai sensi dell’atto di giunta regionale n.40/2020 confermando 
l'imputazione  nel  quadro  economico  complessivo  del  progetto,  come  da  det.915/2020 
contabilizzato  al PEG Capitolo 21691022000 (Interventi su viabilità provinciale a causa 
di  eventi  calamitosi),  Titolo  2°,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilita), 
Programma 05 (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 imp.745 (sub.788);

per la differenza di euro 7.068,74 con risorse proprie dell’Ente (entrate correnti) così 
come previste nel bilancio provinciale da atto di C.P. 31 del 01/10/2020 impegnando la 
spesa  al  PEG  Capitolo  216910220000  (Viabilità  –  interventi  strade  provinciali  per 
eventi calamitosi), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 
05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  Stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2020 (imp. 1383/20 sub. 1146/20);

di confermare che il totale del quadro tecnico economico originario di €. 160.000,00 è 
finanziato - ai sensi del Decreto n. 40 del 18/03/2020 (DPCM del 27/02/2019) della 
Regione Emilia Romagna con contributo regionale di totali € 160.000,00 accertati al 
PEG Cap. 140000140500 (Contributo da Regione Emilia Romagna per calamità e lavori 

Determina n. 1631 del 22/12/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di somma urgenza), Titolo 4 (Entrata in conto capitale), Tipologia 200 Contributi agli  
investimenti, Codice bilancio 4020102003 (Contributi agli investimenti da Regioni) acc. 
603 del bilancio 2020;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm..

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1631 del 22/12/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3469 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216910220000 / 0 Sub-Impegno 1146 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

7.068,74

INTERVENTI SU VIABILITA' PER EVENTI
CALAMITOSI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8416286AE9 / D37H20000160001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 7.068,74

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1631 / 2020 

Proposta n. 3469/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. U.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO DELLE 
ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI. S.P. 308R DI 
FONDOVALLE TARO: OPERE PROVVISIONALI PER LA RICOSTRUZIONE DEI MURI 
DI CONTRORIPA, INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI A PRO.ING. DI 
NECCHI ING. GREGORIO. RETTIFICA IMPUTAZIONE DI SPESA INCARICO 
PROFESSIONALE D.D. 915/2020. CUP D37H20000070001. CIG Z762DCC693. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 28/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


